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Anotācija Studiju kurss rada padziļinātu izpratni par polimērmateriālu novecošanas procesiem un nolietoto
materiālu utilizācijas un otrreizējās izmantošanas aspektiem. Studējošais iegūs zināšanas par
dažādu polimēru novecošanas pazīmēm, novecošanas procesu ierobežošanu, kā arī nolietoto
polimērmateriālu utilizāciju un otrreizējās izmantošanas iespējām. Studiju process vērsts uz
studenta patstāvīgā darba veicināšanu.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis: dot studentam padziļinātu izpratni par materiālu dzīves ciklu un nolietoto
materiālu apsaimniekošanu.
Studiju kursa uzdevumi: nostiprināt studenta zināšanas par polimermateriālu novecošanas
procesiem, nolietoto polimēru materiālu utilizāciju un otrreizēju izmantošanu.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgas mācību, tehniskās un zinātniskās literatūras studijas, gatavošanās kontroldarbiem un
diskusijām, individuālā projekta izstrāde. Individuālā projekta izstrāde par kādu no ražotājiem
aktuālām tēmām polimēru materiālu novecošanas un/vai otrreizējās pārstrādes jomā.
Individuālā projekta teorētisko un praktisko rezultātu publiska prezentācija.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Zināšanas par polimēru materiāliem, kompozītmateriāliem, to pārstrādes tehnoloģijām.
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Polimērmateriālu dzīves cikls. 2 3 0 0

Polimērmateriālu un kompozītu (tostarp pārklājumu) ķīmisko un fizikālo vecošanas cēloņu un
izpausmes veidu izvērtējums.

4 6 0 0

Polimērmateriālu un kompozītu (tostarp pārklājumu) destrukcijas analīze dabīgos apstākļos, tostarp,
atmosfērā, gruntī (augsnē), jūras ūdenī.

4 6 0 0

Polimērmateriālu un kompozītu (tostarp pārklājumu) novecošanas ierobežošanas (aizkavēšanas)
metodes un kontrole.

2 3 0 0

Polimērmateriālu un kompozītu (tostarp pārklājumu) paātrinātās vecošanas metodes, iekārtas un
ilgizturības prognozēšana.

4 6 0 0

Individuālais darbs par polimērmateriālu vecošanu. 12 18 0 0

Nolietoto polimērmateriālu spektrs un raksturojums. 4 6 0 0

Nolietotu polimērmateriāli materiālu deponēšana un kompostēšana. 4 6 0 0

Nolietoto polimērmateriālu energoutilizācija. 4 6 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Nolietoto polimērmateriālu bioloģiska sadalīšana. 4 6 0 0

Termoplastisko materiālu reciklēšana. 4 6 0 0

Termoreaktīvo materiālu reciklēšana. 4 6 0 0

Individuālais darbs par polimērmateriālu utilizāciju. 12 18 0 0

Kopā: 64 96 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Izprot polimērmateriālu novecošanas procesu, pārzina novecošanu raksturojošos polimērmateriālu
īpašību rādītājus, pārzina nolietoto polimērmateriālu utilizācijas veidu dažādību atkarībā no polimēra
fizikālās un ķīmiskās dabas.

Metodes: eksāmens, individuālais darbs.
Kritēriji: spēj teorētiski raksturot
polimērmateriālu novecošanās procesu.
Pārzina termoplastisku un termoreaktīvu
polimēru utilizācijas veidus.

Prot izmantot novecošanas procesa simulēšanas metodes, tehnoloģiskos risinājumus novecošanas
procesa samazināšanai, kā arī tehnoloģiskos paņēmienus nolietoto polimēru materiālu utilizācijai.

Metodes: eksāmens, individuālais darbs.
Kritēriji: prot pielietot galvenās novecošanas
procesa simulēšanas metodes, kā arī spēj
rekomendēt utilizācijas metodes nolietoto
termoplastisku un termoreaktīvu polimēru
pārstrādei. Spēj demonstrēt teorētisko
zināšanu realizāciju praktiska uzdevuma
izpildē.

Spēj veikt nolietoto materiālu tehnisko ekspertīzi. Metodes: eksāmens, individuālais darbs.
Kritēriji: pārzina nolietoto polimērmateriālu
struktūras un īpašību atšķirības salīdzinājumā
ar pirmreizējām izejvielām iegūtiem
polimēriem. Spēj demonstrēt teorētisko
zināšanu realizāciju praktiska uzdevuma
izpildē.

Spēj patstāvīgi ieteikt tehniskus risinājumus novecošanas procesa samazināšanai un spēj izmantot
tehnoloģiskos paņēmienus noteiktu polimēru veidu utilizācijai.

Metodes: eksāmens, individuālais darbs.
Kritēriji: pārzina novecošanas procesu
samazināšanas paņēmienus un nolietoto
polimērmateriālu utilizācijas metodes,
pamatot tehnoloģisko risinājumu izvēli
nolietoto polimērmateriālu īpašību
uzlabošanā.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Eksāmens 50

Individuālais darbs par polimērmateriālu novecošanu 25

Individuālais darbs par polimērmateriālu utilizāciju 25

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 6.0 32.0 32.0 0.0 *


